
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 23/07/2025 | Edição: 137 | Seção: 2 | Página: 4

Órgão: Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação/Gabinete da Ministra/Coordenação-Geral do Gabinete da Ministra

PORTARIA MCTI Nº 547, DE 22 DE JULHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da competência que

lhe foi delegada pelo inciso I do art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, e o que consta no

Processo Administrativo nº 01280.001696/2024-31, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do inciso I do art. 9º da Lei nº 8.112, de 11 de

dezembro de 1990, nos cargos abaixo indicados das Carreiras de Pesquisa em Ciência e Tecnologia e de

Desenvolvimento Tecnológico, para ter exercício no Instituto Nacional de Pesquisas da Amazônia - INPA,

deste Ministério, os candidatos abaixo relacionados, habilitados em concurso público, conforme resultado

final homologado pela Portaria MCTI nº 121, de 14 de fevereiro de 2025, publicada no Diário Oficial da

União - DOU do dia 18 subsequente, retificado no DOU de 17 de julho de 2025, e pela Portaria MCTI nº 279,

de 14 de maio de 2025, publicada no DOU do dia 16 seguinte:

Cargo: Pesquisador Adjunto I

Especialidade da vaga: P01

Área de Atuação: Taxonomia e Sistemática de Arthropoda Edáficos (TSAE)

CLASSIFICAÇÃO NOME CONCORRÊNCIA VAGA LIBERADA

1º ITANNA OLIVEIRA FERNANDES AMPLA 414304

Cargo: Pesquisador Adjunto I

Especialidade da vaga: P02

Área de Atuação: Taxonomia e Sistemática de Hexapoda (TSHEX)

CLASSIFICAÇÃO NOME CONCORRÊNCIA VAGA LIBERADA

1º GIMO MAZEMBE DANIEL PPP 414344

Cargo: Pesquisador Adjunto I

Especialidade da vaga: P03

Área de Atuação: Taxonomia e Sistemática de Hymenoptera da Tribo Meliponini e

Meliponicultura (TSHM)

CLASSIFICAÇÃO NOME CONCORRÊNCIA VAGA LIBERADA

1º ALINE CRISTINA MARTINS AMPLA 414362

Cargo: Pesquisador Adjunto I

Especialidade da vaga: P04

Área de Atuação: Taxonomia e Sistemática de Insetos Aquáticos (TSIAQ)

CLASSIFICAÇÃO NOME CONCORRÊNCIA VAGA LIBERADA

1º JEANE MARCELLE CAVALCANTE DO NASCIMENTO PPP 414371

Cargo: Pesquisador Adjunto I

Especialidade da vaga: P05

Área de Atuação: Biodiversidade, Taxonomia, Filogenia, Biogeografia e Ameaças a Peixes de

Água Doce (BTFBAP)

23/07/2025, 14:36 PORTARIA MCTI Nº 547, DE 22 DE JULHO DE 2025 - PORTARIA MCTI Nº 547, DE 22 DE JULHO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-mcti-n-547-de-22-de-julho-de-2025-643631756 1/10



CLASSIFICAÇÃO NOME CONCORRÊNCIA VAGA LIBERADA

1º LUIZ ANTONIO WANDERLEY PEIXOTO AMPLA 414386

Cargo 6: Pesquisador Adjunto I

Especialidade da vaga: P06

Área de Atuação: Taxonomia e Sistemática e Evolução de Mamíferos Terrestres (TSEMT)

CLASSIFICAÇÃO NOME CONCORRÊNCIA VAGA LIBERADA

1º PAULO ESTEFANO DINELI BOBROWIEC AMPLA 414396

Cargo: Pesquisador Adjunto I

Especialidade da vaga: P07

Área de Atuação: Biologia e Manejo de Mamíferos Aquáticos (BMMAQ)

CLASSIFICAÇÃO NOME CONCORRÊNCIA VAGA LIBERADA

1º WALESKA GRAVENA AMPLA 414400

Cargo: Pesquisador Adjunto I

Especialidade da vaga: P08

Área de Atuação: Citogenômica, Citotaxonomia e Citossistemática Vertebrados Terrestres e

Aquáticos (CCCVTA)

CLASSIFICAÇÃO NOME CONCORRÊNCIA VAGA LIBERADA

1º IVANETE DE OLIVEIRA FURO AMPLA 414416

Cargo: Pesquisador Adjunto I

Especialidade da vaga: P09

Área de Atuação: Micologia I (MICOL-I)

CLASSIFICAÇÃO NOME CONCORRÊNCIA VAGA LIBERADA

1º TIARA SOUSA CABRAL AMPLA 414445

Cargo: Pesquisador Adjunto I

Especialidade da vaga: P10

Área de Atuação: Sementes e Propagação de Plantas (SEPPL)

CLASSIFICAÇÃO NOME CONCORRÊNCIA VAGA LIBERADA

1º LYDIANE LUCIA DE SOUSA BASTOS PPP 414456

Cargo: Pesquisador Adjunto I

Especialidade da vaga: P11

Área de Atuação: Limnologia, Química Ambiental e Química Analítica (LQAQA)

CLASSIFICAÇÃO NOME CONCORRÊNCIA VAGA LIBERADA

1º PAULA CARPINTERO DE MORAES AMPLA 414471

Cargo: Pesquisador Adjunto I

Especialidade da vaga: P12

Área de Atuação: Ecologia, Fisiologia Comportamental e Bioelétrica de Peixes Amazônicos

(EFBEPA)

CLASSIFICAÇÃO NOME CONCORRÊNCIA VAGA LIBERADA

1º DOUGLAS AVIZ BASTOS AMPLA 414589

23/07/2025, 14:36 PORTARIA MCTI Nº 547, DE 22 DE JULHO DE 2025 - PORTARIA MCTI Nº 547, DE 22 DE JULHO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-mcti-n-547-de-22-de-julho-de-2025-643631756 2/10



Cargo: Pesquisador Adjunto I

Especialidade da vaga: P13

Área de Atuação: Genética Molecular e Sistemática Filogenética de Peixes (GMSFP)

CLASSIFICAÇÃO NOME CONCORRÊNCIA VAGA LIBERADA

1º GABRIEL SOARES DE ARAUJO AMPLA 414628

Cargo: Pesquisador Adjunto I

Especialidade da vaga: P14

Área de Atuação: Ecofisiologia, Toxicologia, Fisiologia e Comportamento de Peixes (ETFCP)

CLASSIFICAÇÃO NOME CONCORRÊNCIA VAGA LIBERADA

1º RAFAEL MENDONCA DUARTE AMPLA 414629

Cargo: Pesquisador Adjunto I

Especialidade da vaga: P15

Área de Atuação: Silvicultura e Fenologia de Espécies Florestais Tropicais (SFEFT)

CLASSIFICAÇÃO NOME CONCORRÊNCIA VAGA LIBERADA

1º IZABELA FONSECA ALEIXO AMPLA 414655

Cargo: Pesquisador Adjunto I

Especialidade da vaga: P16

Área de Atuação: Ecologia, Evolução, Manejo e(ou) Conservação de Quelônios (EVMCQ)

CLASSIFICAÇÃO NOME CONCORRÊNCIA VAGA LIBERADA

1º GABRIEL JORGEWICH COHEN AMPLA 414668

Cargo: Pesquisador Adjunto I

Especialidade da vaga: P17

Área de Atuação: Ecologia de Peixes de Água Doce (EPAD)

CLASSIFICAÇÃO NOME CONCORRÊNCIA VAGA LIBERADA

1º CRISTHIANA PAULA ROPKE AMPLA 414669

Cargo: Pesquisador Adjunto I

Especialidade da vaga: P18

Área de Atuação: Ecologia, Fenologia e Taxonomia de Fanerógamas (EFTF)

CLASSIFICAÇÃO NOME CONCORRÊNCIA VAGA LIBERADA

1º VANIA NOBUKO YOSHIKAWA AMPLA 414681

Cargo: Pesquisador Adjunto I

Especialidade da vaga: P19

Área de Atuação: Micrometeorologia de Ecossistemas Florestais e Mudanças Climáticas

(MEFMC)

CLASSIFICAÇÃO NOME CONCORRÊNCIA VAGA LIBERADA

1º CLEO QUARESMA DIAS JUNIOR AMPLA 414721

Cargo: Pesquisador Adjunto I

Especialidade da vaga: P20

23/07/2025, 14:36 PORTARIA MCTI Nº 547, DE 22 DE JULHO DE 2025 - PORTARIA MCTI Nº 547, DE 22 DE JULHO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-mcti-n-547-de-22-de-julho-de-2025-643631756 3/10



Área de Atuação: Ecologia de Ecossistemas Terrestres (ECOET)

CLASSIFICAÇÃO NOME CONCORRÊNCIA VAGA LIBERADA

1º LAYNARA FIGUEIREDO LUGLI AMPLA 414737

Cargo: Pesquisador Adjunto I

Especialidade da vaga: P21

Área de Atuação: Ecofisiologia Florestal (ECOFL)

CLASSIFICAÇÃO NOME CONCORRÊNCIA VAGA LIBERADA

1º JULIANA SCHIETTI DE ALMEIDA AMPLA 414738

Cargo: Pesquisador Adjunto I

Especialidade da vaga: P22

Área de Atuação: Hidrologia Florestal e Modelagem Hidrológica (HFMOH)

CLASSIFICAÇÃO NOME CONCORRÊNCIA VAGA LIBERADA

1º ISRAEL DE JESUS SAMPAIO FILHO PPP 414754

Cargo: Pesquisador Adjunto I

Especialidade da vaga: P23

Área de Atuação: Ecologia e Manejo de Ecossistemas Amazônicos (ECMEA)

CLASSIFICAÇÃO NOME CONCORRÊNCIA VAGA LIBERADA

1º CAROLINA VOLKMER DE CASTILHO AMPLA 414759

Cargo: Pesquisador Adjunto I

Especialidade da vaga: P24

Área de Atuação: Dinâmica da Vegetação em Ambientes de Áreas Úmidas (DVAAU)

CLASSIFICAÇÃO NOME CONCORRÊNCIA VAGA LIBERADA

1º LAYON ORESTE DEMARCHI AMPLA 414784

Cargo: Pesquisador Adjunto I

Especialidade da vaga: P25

Área de Atuação: Dinâmica da Vegetação em Ambientes de Áreas Úmidas (DVAAU2)

CLASSIFICAÇÃO NOME CONCORRÊNCIA VAGA LIBERADA

1º ADRIANO COSTA QUARESMA AMPLA 414786

Cargo: Pesquisador Adjunto I

Especialidade da vaga: P26

Área de Atuação: Ecologia, Dinâmica e Sucessão Florestal (EDSFL)

CLASSIFICAÇÃO NOME CONCORRÊNCIA VAGA LIBERADA

1º JOSE LUIS CAMPANA CAMARGO AMPLA 414801

Cargo: Pesquisador Adjunto I

Especialidade da vaga: P27

Área de Atuação: Mudança de Uso da Terra e Dinâmica de Desmatamento (MUTDD)

CLASSIFICAÇÃO NOME CONCORRÊNCIA VAGA LIBERADA

1º AURORA MIHO YANAI NASCIMENTO AMPLA 414808

23/07/2025, 14:36 PORTARIA MCTI Nº 547, DE 22 DE JULHO DE 2025 - PORTARIA MCTI Nº 547, DE 22 DE JULHO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-mcti-n-547-de-22-de-julho-de-2025-643631756 4/10



Cargo: Pesquisador Adjunto I

Especialidade da vaga: P28

Área de Atuação: Mudança de Uso da Terra e Dinâmica de Desmatamento (MUTDD2)

CLASSIFICAÇÃO NOME CONCORRÊNCIA VAGA LIBERADA

1º CLARISSA ALVES DA ROSA AMPLA 414830

Cargo: Pesquisador Adjunto I

Especialidade da vaga: P29

Área de Atuação: Ecofisiologia Florestal e Fisiologia Vegetal (ECFFV)

CLASSIFICAÇÃO NOME CONCORRÊNCIA VAGA LIBERADA

1º FLAVIA CAMILA SCHIMPL AMPLA 414847

Cargo: Pesquisador Adjunto I

Especialidade da vaga: P30

Área de Atuação: Ecofisiologia Vegetal (ECFVG)

CLASSIFICAÇÃO NOME CONCORRÊNCIA VAGA LIBERADA

1º KEILA REGO MENDES AMPLA 414857

Cargo: Pesquisador Adjunto I

Especialidade da vaga: P31

Área de Atuação: Recursos Florestais, Engenharia e Manejo Florestal (RFEFL)

CLASSIFICAÇÃO NOME CONCORRÊNCIA VAGA LIBERADA

1º BRUNO OLIVA GIMENEZ AMPLA 414860

Cargo: Pesquisador Adjunto I

Especialidade da vaga: P32

Área de Atuação: Recursos Hídricos e Química Ambiental (RHQAM)

CLASSIFICAÇÃO NOME CONCORRÊNCIA VAGA LIBERADA

1º YOLICE PATRICIA MORENO RUIZ AMPLA 414884

Cargo: Pesquisador Adjunto I

Especialidade da vaga: P33

Área de Atuação: Meteorologia e Meio Ambiente (METMA)

CLASSIFICAÇÃO NOME CONCORRÊNCIA VAGA LIBERADA

1º ALINE CORREA DE SOUSA AMPLA 414904

Cargo: Pesquisador Adjunto I

Especialidade da vaga: P34

Área de Atuação: Manejo Florestal (MFLO)

CLASSIFICAÇÃO NOME CONCORRÊNCIA VAGA LIBERADA

1º TIAGO MONTEIRO CONDE AMPLA 414916

Cargo: Pesquisador Adjunto I

Especialidade da vaga: P35

Área de Atuação: Recursos Florestais e Engenharia Florestal (RFEF)

23/07/2025, 14:36 PORTARIA MCTI Nº 547, DE 22 DE JULHO DE 2025 - PORTARIA MCTI Nº 547, DE 22 DE JULHO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-mcti-n-547-de-22-de-julho-de-2025-643631756 5/10



CLASSIFICAÇÃO NOME CONCORRÊNCIA VAGA LIBERADA

1º ADRYA DA SILVA FIGUEIREDO AMPLA 414922

Cargo: Pesquisador Adjunto I

Especialidade da vaga: P36

Área de Atuação: Sistemas de Produção Aquícola (SIPAQ)

CLASSIFICAÇÃO NOME CONCORRÊNCIA VAGA LIBERADA

1º PAULO ADELINO DE MEDEIROS AMPLA 414947

Cargo: Pesquisador Adjunto I

Especialidade da vaga: P37

Área de Atuação: Recuperação de Áreas Degradadas na Amazônia, Manejo e Fertilidade do Solo

(RADMFS)

CLASSIFICAÇÃO NOME CONCORRÊNCIA VAGA LIBERADA

1º WENDEL VALTER DA SILVEIRA PEREIRA AMPLA 414955

Cargo: Pesquisador Adjunto I

Especialidade da vaga: P38

Área de Atuação: Sistemas Agroflorestais e Fruticultura Amazônica (SAFFA)

CLASSIFICAÇÃO NOME CONCORRÊNCIA VAGA LIBERADA

1º MARIA JULIA FERREIRA AMPLA 414966

Cargo: Pesquisador Adjunto I

Especialidade da vaga: P39

Área de Atuação: Cadeias Produtivas de Palmeiras da Amazônia (CPPAL)

CLASSIFICAÇÃO NOME CONCORRÊNCIA VAGA LIBERADA

1º ORDILENA MIRANDA SARAIVA AMPLA 414970

Cargo: Pesquisador Adjunto I

Especialidade da vaga: P40

Área de Atuação: Microbiologia e Biotecnologia na Amazônia (MBIOA)

CLASSIFICAÇÃO NOME CONCORRÊNCIA VAGA LIBERADA

1º ERIC DE LIMA SILVA MARQUES AMPLA 414980

Cargo: Pesquisador Adjunto I

Especialidade da vaga: P41

Área de Atuação: Entomologia Agrícola e Florestal (ENAFL)

CLASSIFICAÇÃO NOME CONCORRÊNCIA VAGA LIBERADA

1º DANIELL RODRIGO RODRIGUES FERNANDES AMPLA 414997

Cargo: Pesquisador Adjunto I

Especialidade da vaga: P42

Área de Atuação: Química de Produtos Naturais (RMN)

CLASSIFICAÇÃO NOME CONCORRÊNCIA VAGA LIBERADA

1º JAQUELINE DE ARAUJO BEZERRA AMPLA 414999

23/07/2025, 14:36 PORTARIA MCTI Nº 547, DE 22 DE JULHO DE 2025 - PORTARIA MCTI Nº 547, DE 22 DE JULHO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-mcti-n-547-de-22-de-julho-de-2025-643631756 6/10



Cargo: Pesquisador Adjunto I

Especialidade da vaga: P43

Área de Atuação: Química de Produtos Naturais (QPNAT)

CLASSIFICAÇÃO NOME CONCORRÊNCIA VAGA LIBERADA

1º PEDRO HENRIQUE JATAI BATISTA AMPLA 415000

2º MATHEUS LOPES SILVA AMPLA 415005

Cargo: Pesquisador Adjunto I

Especialidade da vaga: P44

Área de Atuação: Leishmaniose Tegumentar (LESHT)

CLASSIFICAÇÃO NOME CONCORRÊNCIA VAGA LIBERADA

1º BRUNO BEZERRA JENSEN AMPLA 415013

Cargo: Pesquisador Adjunto I

Especialidade da vaga: P45

Área de Atuação: Malária e Dengue na Amazônia (MDA)

CLASSIFICAÇÃO NOME CONCORRÊNCIA VAGA LIBERADA

1º FRANCISCO AUGUSTO DA SILVA FERREIRA AMPLA 415015

Cargo: Pesquisador Adjunto I

Especialidade da vaga: P46

Área de Atuação: Psicologia Ambiental e Educação Ambiental (PSIED)

CLASSIFICAÇÃO NOME CONCORRÊNCIA VAGA LIBERADA

1º JOSIMAR DA SILVA FREITA PCD 415042

Cargo: Pesquisador Adjunto I

Especialidade da vaga: P47

Área de Atuação: Antropologia Social (ANTSC)

CLASSIFICAÇÃO NOME CONCORRÊNCIA VAGA LIBERADA

1º MIGUEL APARICIO SUAREZ AMPLA 415059

Cargo: Pesquisador Adjunto I

Especialidade da vaga: P48

Área de Atuação: Microbiologia de Alimentos (MICBA)

CLASSIFICAÇÃO NOME CONCORRÊNCIA VAGA LIBERADA

1º SIMONE DE NAZARE MELO RAMOS AMPLA 415060

Cargo: Pesquisador Adjunto I

Especialidade da vaga: P49

Área de Atuação: Tuberculose e Micobacteriose (TUBMB)

CLASSIFICAÇÃO NOME CONCORRÊNCIA VAGA LIBERADA

1º DANIEL BARROS DE CASTRO AMPLA 415063

Cargo: Pesquisador Adjunto I

Especialidade da vaga: P50

23/07/2025, 14:36 PORTARIA MCTI Nº 547, DE 22 DE JULHO DE 2025 - PORTARIA MCTI Nº 547, DE 22 DE JULHO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-mcti-n-547-de-22-de-julho-de-2025-643631756 7/10



Área de Atuação: Nutrição (NUTRI)

CLASSIFICAÇÃO NOME CONCORRÊNCIA VAGA LIBERADA

1º MAYLINE MENEZES DA MATA AMPLA 415069

Cargo: Tecnologista Pleno 2 - I

Especialidade da vaga: T01

Área de Atuação: Solos e Plantas

CLASSIFICAÇÃO NOME CONCORRÊNCIA VAGA LIBERADA

1º BRUNO TAKESHI TANAKA PORTELA AMPLA 414447

Cargo: Tecnologista Pleno 2 - I

Especialidade da vaga: T02

Área de Atuação: Herbário

CLASSIFICAÇÃO NOME CONCORRÊNCIA VAGA LIBERADA

1º DIRCE LEIMI KOMURA AMPLA 414674

Cargo: Tecnologista Pleno 2 - I

Especialidade da vaga: T03

Área de Atuação: Tecnologia da Madeira

CLASSIFICAÇÃO NOME CONCORRÊNCIA VAGA LIBERADA

1º CRISTIANO SOUZA DO NASCIMENTO AMPLA 414956

Cargo: Tecnologista Pleno 2 - I

Especialidade da vaga: T04

Área de Atuação: Reprodução Aquícola

CLASSIFICAÇÃO NOME CONCORRÊNCIA VAGA LIBERADA

1º NAIARA CRISTINA MOTTA AMPLA 415011

Cargo: Tecnologista Pleno 2 - I

Especialidade da vaga: T05

Área de Atuação: Nanotecnologia

CLASSIFICAÇÃO NOME CONCORRÊNCIA VAGA LIBERADA

1º ANDREY MARCOS PINHO DA SILVA PPP 471840

Cargo: Tecnologista Pleno 2 - I

Especialidade da vaga: T06

Área de Atuação: Química de Produtos Naturais

CLASSIFICAÇÃO NOME CONCORRÊNCIA VAGA LIBERADA

1º FELIPE MOURA ARAUJO DA SIILVA AMPLA 414599

Cargo: Tecnologista Pleno 2 - I

Especialidade da vaga: T08

Área de Atuação: Tecnologia de Alimentos

CLASSIFICAÇÃO NOME CONCORRÊNCIA VAGA LIBERADA

1º ROSANE SOUZA CAVALCANTE AMPLA 414498

23/07/2025, 14:36 PORTARIA MCTI Nº 547, DE 22 DE JULHO DE 2025 - PORTARIA MCTI Nº 547, DE 22 DE JULHO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-mcti-n-547-de-22-de-julho-de-2025-643631756 8/10



Cargo: Tecnologista Pleno 2 - I

Especialidade da vaga: T09

Área de Atuação: Tecnologia de Alimentos e Nutrição

CLASSIFICAÇÃO NOME CONCORRÊNCIA VAGA LIBERADA

1º KEMILLA SARMENTO REBELO AMPLA 1004312

Cargo: Tecnologista Pleno 2 - I

Especialidade da vaga: T10

Área de Atuação: Citometria de Fluxo e Imunofenotipagem

CLASSIFICAÇÃO NOME CONCORRÊNCIA VAGA LIBERADA

1º YURY OLIVEIRA CHAVES AMPLA 1004313

Cargo: Tecnologista Pleno 2 - I

Especialidade da vaga: T11

Área de Atuação: Infraestrutura de Tecnologia da Informação e Redes de Computadores

(INFRA-REDES)

CLASSIFICAÇÃO NOME CONCORRÊNCIA VAGA LIBERADA

1º MOYSES MENDES DE LIMA AMPLA 1004314

Cargo: Tecnologista Pleno 2 - I

Especialidade da vaga: T12

Área de Atuação: Química Ambiental

CLASSIFICAÇÃO NOME CONCORRÊNCIA VAGA LIBERADA

1º MARCOS ALEXANDRE BOLSON AMPLA 1004315

Art. 2º Os cargos de que tratam o art. 1º, em função do disposto no art. 211 da Lei nº 15.141, de 2

de junho de 2025, serão reenquadrados nas tabelas de correlação previstas no Anexo CCXXXIV da referida

Lei, nos seguintes termos:

DE PARA

CARGO CLASSE PADRÃO CARGO CLASSE PADRÃO

Pesquisador Adjunto I Pesquisador C I

Tecnologista Pleno 2 I Tecnologista C I

Art. 3º A documentação obrigatória para a posse está disponível no Portal do Servidor, em

https://www.gov.br/servidor/pt-br/acesso-a-informacao/faq/sou-gov.br/ingresso-de-

servidores/documentacao-obrigatoria.

Parágrafo único. A documentação deverá ser apresentada pela plataforma digital SOUGOV.BR,

seguindo as orientações do Manual do Ingressante, disponível em https://www.gov.br/servidor/pt-

br/acesso-a-informacao/faq/sou-gov.br/ingresso-de-

servidores/ManualdoIngressanteviaSOUGOV.BR.pdf.

Art. 4º Para fins de realização de inspeção médica oficial, em atendimento ao disposto no art. 14

da Lei nº 8.112, de 1990, os candidatos providenciarão, às suas expensas, os exames médicos abaixo

relacionados:

I - avaliação clínica abrangendo a anamnese, realização de exames de sanidade física e mental;

e

II - avaliação dos seguintes exames complementares básicos:

a) hemograma completo com plaquetas;

23/07/2025, 14:36 PORTARIA MCTI Nº 547, DE 22 DE JULHO DE 2025 - PORTARIA MCTI Nº 547, DE 22 DE JULHO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-mcti-n-547-de-22-de-julho-de-2025-643631756 9/10



b) tipagem sanguínea ABO e fator RH;

c) glicemia de jejum;

d) creatinina;

e) Lipidograma (colesterol total e triglicérides);

f) AST (Transaminase Glutâmica Oxalacética - TGO);

g) ALT (Transaminase Glutâmica Pirúvica - TGP); e

h) EAS

§ 1º Os exames mencionados no inciso II somente terão validade se realizados até sessenta dias

antes da data de sua apresentação à inspeção médica oficial.

§ 2º A inspeção médica de que trata o caput deste artigo visa à emissão do atestado

declaratório de aptidão ou inaptidão física e mental para a investidura no cargo público, documento

obrigatório para posse.

§ 3º A inspeção médica oficial de que trata o caput poderá ser realizada, de acordo com o

disposto no § 1º do art. 2º da portaria SRT/MGI nº 4.515, de 26 de junho de 2024, publicada no DOU do dia

27 subsequente, por:

I - servidores públicos federais: ocupantes de cargo efetivo de Médico, e de Médico do

Trabalho; investidos na função de Perito do Subsistema Integrado de Atenção à Saúde do Servidor Público

Federal (SIASS); integrantes das carreiras de Perito Médico Federal, de Supervisor Médico-Pericial e de

Perito Médico da Previdência Social, de que tratam as Leis nºs 11.907, de 2 de fevereiro de 2009, 9.620, de

2 de abril de 1998, e 10.876, de 2 de junho de 2004;

II - médicos militares, quando o candidato já possuir vínculo com as Forças Armadas, as Polícias

Militares ou o Corpo de Bombeiros; e

III - profissional médico vinculado ao Sistema Único de Saúde (SUS), das esferas federal,

estadual, distrital ou municipal.

Art. 5º A posse do candidato deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação

deste ato no Diário Oficial da União, conforme dispõe o § 1º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 1990.

Art. 6º Fica estabelecido o endereço eletrônico sereh@inpa.gov.br como o canal oficial em caso

de dúvidas.

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA SANTOS

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

23/07/2025, 14:36 PORTARIA MCTI Nº 547, DE 22 DE JULHO DE 2025 - PORTARIA MCTI Nº 547, DE 22 DE JULHO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-mcti-n-547-de-22-de-julho-de-2025-643631756 10/10


